

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 31 dicembre 2008

SOGEFI: CHIUDE IN UTILE (28,5 MILIONI) UN ANNO DI CRISI PER IL SETTORE AUTO

*Ricavi, margini e utile in calo rispetto al 2007 a causa della forte riduzione delle immatricolazioni
nel quarto trimestre*

*Al via nell'anno le attività in India e una joint-venture che realizzerà prodotti per ridurre il peso dei
veicoli, rendendoli meno inquinanti*

*Il Consiglio di Amministrazione, in considerazione dell'attuale situazione dell'economia e del
mercato automotive, proporrà all'Assemblea di non distribuire dividendi per l'esercizio 2008*

Risultati consolidati dell'esercizio 2008

Ricavi: € 1.017,5 milioni (-5,1% da € 1.071,8 milioni nel 2007)

EBITDA: € 104,9 milioni (-22% da € 134,6 milioni nel 2007)

EBIT: € 62,4 milioni (-30,5% da € 89,9 milioni nel 2007)

Utile netto: € 28,5 milioni (-45,4% da € 52,2 milioni nel 2007)

Indebitamento netto: € 257,2 milioni (€ 92,4 milioni al 31 dicembre 2007)

Milano, 26 febbraio 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di Sogefi SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di **Rodolfo De Benedetti**, ha approvato la **proposta di bilancio civilistico e il bilancio consolidato per l'esercizio 2008**.

Andamento della gestione

Nel corso del 2008 la **crisi finanziaria globale** ha determinato un **forte rallentamento dell'economia**, in particolare del livello dei consumi. Uno dei **settori più colpiti** è stato quello **automobilistico**, soprattutto in Europa e negli Stati Uniti. A partire dal mese di settembre **la domanda e la produzione di autoveicoli si sono progressivamente ridimensionate su tutti i principali mercati**, con un **calo intorno al 20%** rispetto all'analogo periodo 2007. Nella sola Europa, principale mercato di riferimento del gruppo Sogefi, le vendite di auto nuove hanno registrato la maggiore riduzione degli ultimi 15 anni.

In tale scenario, la società ha chiuso l'esercizio con un **risultato netto positivo (28,5 milioni di euro)**, in calo rispetto al 2007. I **ricavi**, attestatisi a **oltre 1 miliardo** di euro, hanno registrato una sostanziale tenuta rispetto all'anno precedente, soprattutto nella *Divisione Componenti per Sospensioni*, mentre la **redditività** ha risentito anche dell'effetto cambi e dell'andamento sfavorevole delle poste straordinarie rispetto al 2007.

Nel corso del 2008, inoltre, Sogefi ha avviato **azioni di ristrutturazione e riduzione dei costi per contrastare la congiuntura negativa** ed è **entrata in un mercato promettente** come l'India nella *Divisione Filtrazione*. Nella *Divisione per Componenti per Sospensioni*, nel 2008 Sogefi ha dato vita a una **nuova iniziativa per realizzare prodotti con materiali alternativi all'acciaio per rendere i veicoli più leggeri e dunque meno inquinanti**.

Risultati consolidati

I **ricavi consolidati** sono ammontati a **1.017,5 milioni** di euro, in **calo del 5,1%** rispetto a 1.071,8

milioni di euro nel 2007. La variazione è sostanzialmente riconducibile al significativo rallentamento del business nel quarto trimestre dell'anno. I mercati più colpiti sono stati l'Europa e gli Stati Uniti, mentre in **Sud America si è registrato un incremento a doppia cifra delle vendite (+17,9%)**. La riduzione dei ricavi ha maggiormente riguardato la *Divisione Filtrazione* (-9,3%), mentre la *Divisione Componenti per Sospensioni* ha registrato una sostanziale tenuta (-0,5%) grazie all'aumento dei prezzi di vendita. Il dato complessivo dei ricavi risente anche dalla svalutazione della sterlina inglese sull'euro (valuta di consolidamento): a parità di cambi, sarebbero ammontati a 1.039,9 milioni di euro, con una flessione limitata al 3% rispetto al 2007.

La **redditività** dell'esercizio è stata negativamente influenzata dalle minori vendite, dai cambi e dall'andamento sfavorevole delle poste straordinarie rispetto al precedente esercizio. L'**utile operativo consolidato** è dunque ammontato a **87,6 milioni** di euro (8,6% dei ricavi), in **calo** rispetto ai 113,6 milioni (10,6% dei ricavi) nel 2007, anche in presenza di un generalizzato incremento di costo per materiali ed energie. Le quotazioni degli acciai sono salite del 25% e i maggiori costi sono stati sostanzialmente trasferiti sui prezzi di vendita con un differimento temporale di qualche mese.

L'**EBITDA consolidato** è sceso a **104,9 milioni** di euro (10,3% dei ricavi) rispetto a 134,6 milioni (12,6% dei ricavi) nel 2007, mentre l'**EBIT consolidato** è stato pari a **62,4 milioni** di euro (6,1% dei ricavi) rispetto a 89,9 milioni nel 2007 (8,4% dei ricavi). L'**EBITDA** e l'**EBIT** risentono del minore utile operativo, dei maggiori oneri per ristrutturazioni (11,5 milioni di euro contro 7,6 milioni nell'anno precedente) e dell'assenza nell'esercizio 2008 di poste straordinarie positive, di cui il precedente esercizio aveva beneficiato per 9 milioni di euro.

L'**utile prima delle imposte e della quota di azionisti terzi** è stato pari a **48,2 milioni** di euro, in calo rispetto a 80,6 milioni di euro nel 2007. Il dato ha risentito dell'aumento degli oneri finanziari per il maggiore indebitamento dovuto all'esborso per dividendi (159,5 milioni euro) sostenuto nell'esercizio.

L'**utile netto consolidato** si è attestato a **28,5 milioni** di euro (2,8% dei ricavi), in **riduzione del 45,4%** rispetto a 52,2 milioni di euro (4,9% dei ricavi) nel 2007.

L'**indebitamento finanziario netto** al termine dell'esercizio ammontava a **257,2 milioni** di euro, in aumento rispetto al dato di fine 2007 (92,4 milioni di euro) per la già menzionata distribuzione di dividendi. L'indebitamento finanziario netto risulta invece in lieve riduzione rispetto al dato al 30 settembre 2008 (263,3 milioni di euro)

Il **patrimonio netto consolidato** al 31 dicembre 2008 ammontava a 160,9 milioni di euro, rispetto a 310,9 milioni a fine 2007. Il **ROE (redditività sul patrimonio netto)** è stato del 12,1% (17,7% nel 2007), mentre il **ROI (rendimento sul capitale investito)** è sceso al 14,6% (21,4% nel 2007).

I **dipendenti** del gruppo Sogefi al 31 dicembre 2008 erano **6.100**, inclusi i 155 addetti della nuova società indiana (6.208 a fine 2007). I dipendenti in attività a fine 2008, tenendo conto delle chiusure temporanee di alcuni stabilimenti per contrastare il calo della domanda, erano **5.831**.

Divisione Filtrazione

I ricavi della *Divisione Filtrazione* sono ammontati a 497,5 milioni di euro, in riduzione del 9,3% rispetto a 548,2 milioni di euro a fine 2007. Il dato risente della flessione della domanda nei mercati europei del ricambio, nonostante la positiva performance ottenuta nell'area Mercosur (+13,9%). La redditività è risultata in calo, anche per gli oneri di chiusura di due stabilimenti (in Italia e Spagna), con l'**EBITDA** a 44 milioni di euro (67,8 milioni nei dodici mesi precedenti) e l'**EBIT** a 26,6 milioni di euro (49,1 milioni nel 2007).

Nel mese di novembre **Sogefi è entrata nel mercato indiano della filtrazione** acquistando, con un investimento di 4,7 milioni di euro, il 60% delle società M.N.Ramarao Filters Private Co. Ltd ed EMW Environmental Technologies Private Co. Ltd, che operano nei settori dei veicoli a due, tre e quattro

ruote, oltre che nella filtrazione industriale. Con l'apporto della tecnologia Sogefi, le società potranno potenziare la propria competitività e incrementare i volumi di attività.

Divisione Componenti per Sospensioni

La crescita sul mercato brasiliano e l'incremento dei prezzi di vendita hanno consentito alla *Divisione Componenti per Sospensioni* di realizzare ricavi consolidati per 521,9 milioni di euro, sostanzialmente in linea con 524,6 milioni di euro del 2007. L'EBITDA consolidato è ammontato a 64,5 milioni di euro (75,8 milioni nel 2007), mentre l'EBIT consolidato è stato pari a 40,2 milioni di euro (50,3 milioni nel 2007). Tali risultati non sono stati influenzati dall'incendio che nel mese di luglio ha distrutto lo stabilimento gallese di Clydach, poiché i danni saranno interamente coperti da contratti di assicurazione e le forniture sono state garantite da altri siti produttivi.

Nell'esercizio, inoltre, è stata costituita una **joint-venture paritaria con la società francese Sardou SA per lo sviluppo, produzione e commercializzazione nel medio termine di prodotti in materiali alternativi all'acciaio, con obiettivo di fornire al mercato componenti per la riduzione del peso dei veicoli rendendoli, conseguentemente, meno inquinanti.**

Risultati della Capogruppo

La società **capogruppo Sogefi SpA** ha realizzato un **utile netto** pari a **29,2 milioni** di euro, in **miglioramento del 12,2%** rispetto a 26 milioni dell'esercizio precedente, grazie ai maggiori dividendi percepiti dalle controllate e all'assenza di oneri straordinari per acquisizioni non realizzate, che nel 2007 avevano avuto un impatto di 5,3 milioni di euro.

Il **patrimonio netto** di Sogefi SpA al 31 dicembre 2008 era di **130,3 milioni** di euro, in riduzione rispetto ai 258,2 milioni nel 2007 a seguito dei già citati esborsi per dividendi.

Evoluzione prevedibile per l'intero esercizio

La crisi del settore automotive proseguirà anche nel 2009 ed è presumibilmente destinata ad aggravarsi. In particolare, in tutti i mercati maturi si registrerà un sensibile calo di domanda e di produzione di veicoli rispetto al 2008, anche in presenza di azioni di sostegno statali. In tale contesto, Sogefi prevede una riduzione dei ricavi e della redditività rispetto al 2008, nonostante i benefici derivanti dalla riduzione del costo dei materiali e dell'energia. Per fare fronte alla crisi del mercato, il gruppo attiverà ulteriori e drastiche misure per la riduzione di tutti i fattori di costo, soprattutto degli oneri di struttura.

Assemblea degli Azionisti

L'Assemblea degli Azionisti di Sogefi è convocata in prima convocazione per il 23 aprile 2009 e in seconda convocazione per il 24 aprile 2009. Il Consiglio di Amministrazione della società, in considerazione dell'attuale situazione dell'economia e del mercato dell'auto, ha deciso di proporre la non distribuzione di dividendi per l'esercizio 2008.

Il Consiglio ha inoltre deliberato:

- di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti un piano di stock option per il 2009 destinato a dirigenti del Gruppo per un massimo di N° 2.400.000 opzioni e la proposta riservata ai soggetti già beneficiari dei piani di phantom stock option 2007 e 2008 che siano ancora dipendenti della società o di società controllate di sostituire i citati piani di phantom con un piano di stock option straordinario 2009;
- di proporre all'Assemblea degli Azionisti la revoca ed il rinnovo della delega al Consiglio di Amministrazione stesso per un periodo di 18 mesi per l'acquisto di massimo 4 milioni di azioni proprie (comprese N° 1.956.000 azioni proprie ad oggi detenute, corrispondenti all'1,68% del capitale sociale ordinario) a un prezzo unitario che non dovrà essere superiore al 10% ed inferiore al 10% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni nella seduta del mercato regolamentato

precedente ogni singola operazione. La motivazione principale per cui viene rinnovata l'autorizzazione è la possibilità di investire in azioni della società a prezzi inferiori al loro effettivo valore, basato sulla reale consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali.

- di proporre all'Assemblea degli Azionisti, in sede straordinaria, la revoca e il rinnovo della delega al Consiglio stesso per aumenti di capitale fino a un importo massimo di 250 milioni di euro, per aumenti di capitale sociale a favore di dipendenti per un importo massimo di 5,2 milioni di euro, e per emettere prestiti obbligazionari convertibili nei limiti di legge.

L'Assemblea degli Azionisti sarà anche tenuta, in sede ordinaria, a deliberare in merito al rinnovo del Collegio Sindacale per il triennio 2009-2011.

Nuovo CFO e Investor Relator

Il Consiglio di Amministrazione, infine, ha deliberato la nomina, con il conferimento dei relativi poteri, del dr. Giancarlo COPPA quale Chief Financial Officer, Investor Relator e dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo ex art. 154-bis del D.Lgs 24 Febbraio 1998 N° 58;

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alberto Marastoni, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Investor Relations Sogefi

Emanuele Bosio

Tel: +39 02 46750218

www.sogefi.it

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cirgroup.it

GRUPPO SOGEFI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO DELL'ESERCIZIO

(in milioni di Euro)

	Periodo 1.01 – 31.12.2008		Periodo 1.01 – 31.12.2007		Variazione	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	1.017,5	100,0	1.071,8	100,0	(54,3)	(5,1)
Costi variabili del venduto	681,7	67,0	699,4	65,3	(17,7)	(2,5)
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	335,8	33,0	372,4	34,7	(36,6)	(9,8)
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	107,3	10,5	115,2	10,7	(7,9)	(6,8)
Ammortamenti	42,5	4,2	44,7	4,2	(2,2)	(4,9)
Costi fissi di vendita e distribuzione	35,9	3,5	38,4	3,6	(2,5)	(6,5)
Spese amministrative e generali	62,5	6,2	60,5	5,6	2,0	3,2
UTILE OPERATIVO	87,6	8,6	113,6	10,6	(26,0)	(22,8)
Costi di ristrutturazione	11,5	1,1	7,6	0,7	3,9	51,8
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	-	-	(4,6)	(0,4)	4,6	(99,7)
Differenze cambio (attive) passive	2,2	0,2	0,9	0,1	1,3	137,3
Altri costi (ricavi) non operativi	11,5	1,2	19,8	1,8	(8,3)	(42,0)
EBIT	62,4	6,1	89,9	8,4	(27,5)	(30,5)
Oneri (proventi) finanziari netti	14,0	1,4	9,4	0,9	4,6	48,5
Oneri (proventi) da partecipazioni	0,2	-	(0,1)	-	0,3	301,6
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	48,2	4,7	80,6	7,5	(32,4)	(40,1)
Imposte sul reddito	16,8	1,7	25,4	2,4	(8,6)	(33,9)
UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	31,4	3,0	55,2	5,1	(23,8)	(43,0)
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(2,9)	(0,2)	(3,0)	(0,2)	0,1	(0,8)
UTILE NETTO DEL GRUPPO	28,5	2,8	52,2	4,9	(23,7)	(45,4)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in milioni di Euro)

	31.12.2008	31.12.2007
AUTOFINANZIAMENTO	66,3	94,8
Variazione del capitale circolante netto	(9,6)	4,9
Altre attività/passività a medio lungo termine	(1,9)	(1,8)
FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO	54,8	97,9
Vendita di partecipazioni	0,3	-
Decremento netto da cessione di immobilizzazioni	0,3	2,9
TOTALE FONTI	55,4	100,8
Incremento di immobilizzazioni immateriali	14,4	11,1
Acquisto di immobilizzazioni materiali	41,1	35,9
Acquisto di partecipazioni	4,9	-
TOTALE IMPIEGHI	60,4	47,0
Posizione finanziaria netta delle società acquisite/vendute nell'esercizio	(0,2)	-
Differenze cambio su attività/passività e patrimonio netto	(1,7)	2,1
FREE CASH FLOW	(6,9)	55,9
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	4,8	3,6
Acquisti netti azioni proprie	(1,2)	-
Aumenti di capitale sociale in società consolidate	1,0	0,3
Dividendi pagati dalla Capogruppo	(159,5)	(22,4)
Dividendi pagati a terzi da società del Gruppo	(3,0)	(3,5)
VARIAZIONI DEL PATRIMONIO	(157,9)	(22,0)
Variazione della posizione finanziaria netta	(164,8)	33,9
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(92,4)	(126,3)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO	(257,2)	(92,4)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(in milioni di Euro)

ATTIVO	31.12.2008	31.12.2007
ATTIVO CORRENTE		
Disponibilità liquide	49,5	63,7
Altre attività finanziarie	0,8	1,0
<i>Circolante operativo</i>		
Rimanenze	114,5	113,2
Crediti commerciali	170,0	220,1
Altri crediti	19,0	6,0
Crediti per imposte	14,9	10,7
Altre attività	3,8	2,5
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE OPERATIVO	322,2	352,5
TOTALE ATTIVO CORRENTE	372,5	417,2
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni		
Terreni	13,9	11,3
Immobili, impianti e macchinari	218,0	224,3
Altre immobilizzazioni materiali	4,6	4,4
<i>Di cui leasing</i>	<i>11,8</i>	<i>12,7</i>
Attività immateriali	127,3	118,7
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	363,8	358,7
ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI		
Partecipazioni in società collegate	0,1	0,1
Altre attività finanziarie disponibili per la vendita	0,4	0,5
Crediti finanziari	-	-
Altri crediti	8,8	5,0
Imposte anticipate	26,7	25,2
TOTALE ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI	36,0	30,8
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	399,8	389,5
ATTIVITA' NON CORRENTI POSSEDUTE PER LA VENDITA	0,7	6,8
TOTALE ATTIVO	773,0	813,5
PASSIVO	31.12.2008	31.12.2007
PASSIVO CORRENTE		
Debiti correnti verso banche	19,8	12,4
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine e altri finanziamenti	35,7	13,7
<i>Di cui leasing</i>	<i>1,4</i>	<i>1,3</i>
TOTALE DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	55,5	26,1
Altre passività finanziarie a breve termine per derivati	0,5	0,5
TOTALE DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A BREVE TERMINE	56,0	26,6
Debiti commerciali e altri debiti	204,1	228,9
Debiti per imposte	4,2	11,8
Altre passività correnti	1,7	3,0
TOTALE PASSIVO CORRENTE	266,0	270,3
PASSIVO NON CORRENTE		
DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A MEDIO LUNGO TERMINE		
Debiti verso banche	238,6	118,0
Altri finanziamenti a medio lungo termine	10,7	12,5
<i>Di cui leasing</i>	<i>7,2</i>	<i>9,1</i>
TOTALE DEBITI FINANZIARI A MEDIO LUNGO TERMINE	249,3	130,5
Altre passività finanziarie a medio lungo termine per derivati	2,3	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A MEDIO LUNGO TERMINE	251,6	130,5
ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE		
Fondi a lungo termine	48,9	58,8
Altri debiti	0,4	-
Imposte differite	27,8	27,2
TOTALE ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE	77,1	86,0
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	328,7	216,5
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	60,4	59,6
Riserve e utili (perdite) a nuovo	72,0	199,1
Utile (perdita) d'esercizio	28,5	52,2
TOTALE PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE	160,9	310,9
Interessi di minoranza	17,4	15,8
TOTALE PATRIMONIO NETTO	178,3	326,7
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	773,0	813,5

SOGEFI S.p.A.**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELL'ESERCIZIO**
(in milioni di Euro)

	2008	2007
Proventi, oneri finanziari e dividendi	35,5	34,1
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(4,6)	(5,2)
Altri proventi della gestione	10,4	8,2
Costi di gestione	(13,4)	(10,9)
Altri ricavi (costi) non operativi	(0,4)	(6,8)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	27,5	19,4
Imposte passive (attive) sul reddito	(1,7)	(6,6)
UTILE NETTO	29,2	26,0

RENDICONTO FINANZIARIO
(in milioni di Euro)

	2008	2007
AUTOFINANZIAMENTO	33,7	29,3
Variazione del capitale circolante netto	(1,2)	(4,6)
Altre attività/passività a medio e lungo termine	(1,4)	-
FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO	31,1	24,7
Vendita di partecipazioni	0,2	-
TOTALE FONTI	31,3	24,7
Acquisto di immobilizzazioni materiali	0,3	0,2
Acquisto di partecipazioni	8,5	10,1
TOTALE IMPIEGHI	8,8	10,3
FREE CASH FLOW	22,5	14,4
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	4,8	3,6
Acquisti netti azioni proprie	(1,2)	-
Dividendi pagati dalla Capogruppo	(159,5)	(22,4)
VARIAZIONI DEL PATRIMONIO	(155,9)	(18,8)
Variazione della posizione finanziaria netta	(133,4)	(4,4)
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(29,5)	(25,1)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO	(162,9)	(29,5)

STATO PATRIMONIALE
(in milioni di Euro)

ATTIVO	31.12.2008	31.12.2007
ATTIVO CORRENTE		
Disponibilità liquide	6,9	3,9
Conti correnti di tesoreria centralizzata con società controllate	24,3	8,4
Altre attività finanziarie	-	0,5
Finanziamenti e crediti finanziari assimilabili ai finanziamenti con società controllate	-	12,8
<i>CIRCOLANTE OPERATIVO</i>		
Rimanenze	-	-
Crediti commerciali	4,9	4,8
Altri crediti	0,2	0,1
Crediti per imposte	0,4	0,3
Altre attività	0,8	0,2
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE OPERATIVO	6,3	5,4
TOTALE ATTIVO CORRENTE	37,5	31,0
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni		
Investimenti immobiliari: terreni	12,2	12,2
Investimenti immobiliari: altri immobili	14,7	14,5
Altre immobilizzazioni materiali	0,1	0,1
<i>Di cui leasing</i>	-	-
Attività immateriali	0,1	0,2
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	27,1	27,0
ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI		
Partecipazioni in società controllate	264,3	260,6
Partecipazioni in società collegate	-	-
Altre attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-
Finanziamenti e crediti finanziari assimilabili ai finanziamenti	101,2	100,2
<i>Di cui altre attività a medio lungo termine per derivati</i>	-	-
Altri crediti	-	-
Imposte anticipate	1,1	0,5
TOTALE ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI	366,6	361,3
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	393,7	388,3
TOTALE ATTIVO	431,2	419,3
PASSIVO	31.12.2008	31.12.2007
PASSIVO CORRENTE		
Debiti correnti verso banche	10,2	3,6
Conti correnti di tesoreria centralizzata con società controllate	29,3	48,8
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine e altri finanziamenti	22,8	1,2
<i>Di cui leasing</i>	-	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI A BREVE	62,3	53,6
Altre passività finanziarie a breve per derivati	-	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A BREVE	62,3	53,6
Debiti commerciali e altri debiti	3,8	3,6
Debiti per imposte	0,2	0,3
Altre passività correnti	0,1	0,5
TOTALE PASSIVO CORRENTE	66,4	58,0
PASSIVO NON CORRENTE		
DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A MEDIO LUNGO TERMINE		
Debiti verso banche	230,7	101,7
Altri finanziamenti a medio lungo termine	-	-
<i>Di cui leasing</i>	-	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI A MEDIO LUNGO TERMINE	230,7	101,7
Altre passività finanziarie a medio lungo per derivati	2,3	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI E DERIVATI A MEDIO LUNGO TERMINE	233,0	101,7
ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE		
Fondi a lungo termine	1,0	1,0
Altri debiti	-	-
Imposte differite	0,5	0,4
TOTALE ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE	1,5	1,4
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	234,5	103,1
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	60,4	59,6
Riserve e utili (perdite) a nuovo	40,7	172,6
Utile (perdita) d'esercizio	29,2	26,0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	130,3	258,2
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	431,2	419,3